[73] In dormitorio suo. Acta, 3.

[74] Acta, 3.
Sur le lieu de la sépulture de saint Cyprien, voir les Dernières
Persécutions du troisième siècle, 2e éd.

[75] Acta, 3.

[76] Voir Passio S.
Cassiani Tingilani martyris, dans Ruinart, p. 315.

[77] Qui ad delectum olim non respondebant, ut proditores
libertatis in servitutem redigebantur ; sed mutato statu militiæ recessum a
capitis pœna est ; quia plerumque voluntario milite (numeri) complentur.
Arrius Menander, au Digeste, XLIX, XVI, 4, § 10.

[78] Ignoranti adhuc disciplinam tironi ignoscitur. Digeste,
XLIX, XVI, 4, §
15.

[79] Si plures simul primo deseruerint… tironibus parcendum est.
Modestin, au Digeste, XLIX, XVI, 3, § 9.

[80] Examinantur auteur causæ emansionis, et cur, et ubi fuerit,
et quid egerit, et datur venia valetudini, affectioni parentum et amnium…
Arrius Menander, Digeste, XLIX, XVI, 4, § 15. — Dans un cas qui n’est
pas sans quelque analogie avec le nôtre, Antonin le Pieux dit que même le
déserteur qui aurait mérité la mort doit être puni beaucoup plus légèrement, et
encourir seulement un châtiment disciplinaire, si c’est son père qui l’a
présenté : Desertor, qui a patre suo fuerat
oblatus, in deteriorem militiam divus Pius jussit, ne videatur, inquit, pater
ad supplicium detulisse. Macer, ibid., 13, § 6.

[81] Eusèbe, Hist.
Ecclés., VIII, 1, 7.

[82] Eusèbe, Hist.
Ecclés., VIII, 4

[83] Eusèbe, Hist.
Ecclés., VIII, 4, 2.

[84] Eusèbe, Hist.
Ecclés., VIII, 4, 2.

[85] Eusèbe, Hist.
Ecclés., VIII, 4, 18, (ce passage ne se trouve pas dans tous les
manuscrits, mais est donné par quelques-uns comme appendice au huitième livre
d’Eusèbe).

[86] Lactance, De
mort. pers., 9 ; Eusèbe, Chron., éd. Migne, Olymp. 271 ;
Eutrope, Brevarium, X, 4 ; Ammien Marcellin, XXV, 7 ; Pierre le Patrice,
Excerpta de legat.

[87] Orelli, 513 ; Le
Bas et Waddington, Voyage archéologique, t. III, 2626 ; Corpus inscr.
lat., t. III, 133 ; Duchesne, De Macario Magnete, 1877, p. 19.

[88] Duchesne (l. c.)
pense que Hiéroclès prépara pendant son gouvernement de Palmyre le Λόγος
φιλαλήθης πρός
τούς
Χριστιανούς.

[89] Auctor in primis faciendæ persecutionis fuit… Auctor et consiliarius ad faciendam persecutionem fuit,
dit Lactance parlant d’Hiéroclès, Div. Inst., V, 3 ; De mort. pers.,
16. Ces paroles peuvent s’entendre de son influence sur Galère comme du rôle
qu’il jouera plus tard près de Dioclétien.

[90] In tantos naraque fastus post hanc victoriam elevatus est,
ut jam detractaret Cæsaris nomen. Quod cum in litteris ad se datis audisset,
truci vultu ac voce terribili exclamabat : Quousque Cæsar ? Exinde
insolentissime agere cœpit. De mort. pers., 9.